II. Et judices quidem post magistratus populi Romani istos esse sanctimus (13); & causas, quas ad eos mittimus, volumus judicare (14). Si quis autem magistratus constitutus judicem dare maluerit: non habeat licentiam ad aliam causas delegare, nisi ad prædictos (15) eloquentissimos, & gloriosissimos viros, & ad suos consiliarios: ita tamen, ut ubi (16) consiliariis suis delegat causas (17), ipse sententiam dicat.

III. Sedere [18] autem judices volumus in basilica a mane usque ad vespereum (19) secundum solitum morem, & lites dirimere non solum futuras, sed etiam eas, quæ apud idiotas inchoatæ sunt.

IV. Si provocatio porrecta fuerit [20] judici: si quidem in ea causa, quam nos (21) delegavimus, appellatio exerceatur, aut in commune (22) procerum, aut secundum morem apud alios ex quantitate scilicet litis habita differentia. Sin autem magistratus ei causam delegaverit (23): appellatio apud eum (24) exercebitur.

V. (b) Judices vero usque [25] ad trecentos solidos more quidem *παρρησιμώσεως* (idest naturaliter) lites [26] audiant: sed tamen sententiam in scriptis dicant, & provocationem condemnato (27) non denegent (28), nisi forte ter appellare aliquis (29) maluerit, vel contumaciter (30) in absentia fuerit [31]. Nam & tertia provocatio illicita (32) est, & contumaces condemnati appellare non possunt.

VI. Si provocatio in hac civitate judici porrecta fuerit: usque ad duos menses induciæ præstentur: & post duos menses statuti legibus dies suos peragant cursus, nulla reparatione (33) in hujusmodi provocationibus locum habente (34).

VII. Nemo sportulas, vel judiciorum impensas ampliores exigat, quam nostra Constitutione cautum est: alioquin poenas legitimas patiat (35). Unusquisque autem judex habeat duos exceptores, & duos executores fideles, & probatos, ut nulla ab eis astutia [36], vel proditio fiat. Ideoque periculo officialium, vel scholarium, five scriniariorum eligantur; ut si quid peccaverint illi (37), detrimenta lætis hominibus (38) resarciant [39]. Magistratus autem competentes aditi damnum exigi jubeant: & judices si malitiose versatos exceptores, vel executores senserint; removeant eos, & alios probatos electione, & periculo scholarum (40) five scriniariorum [41], five officialium accipiant.

VIII. Si quis autem deserit judex esse: alius judex in locum ejus constituatur nostra justificatione, atque electione.

IX. Unusquisque judex ab utraque parte binos solidos in lites contestatione accipiat, & binos in termino litis, nisi forte litigium motum intra centum (42) solidos sit. Si enim intra centum solidos fuerit: nihil accipiat. Habeant